
Aktivity proti variantě H4 
vysokorychlostní tratě v naší oblasti 

RNDr. Zdeňka Bendová, Ph.D. 

9.4.2014 Senožaty 



X 

VRT 

Ochrana krajiny 



Povinnosti státu k ochraně krajiny vyplývají z 
mezinárodních úmluv a evropských směrnic. 

 
Hlavní jsou: 
• Směrnice Rady 79/409/EHS o ochraně volně žijících ptáků 
• Směrnice Rady 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 
• Evropská úmluva o krajině (2004), jejímž cílem je zajištění ochrany, 

správy a plánování krajiny.  
• Úmluvu o biologické rozmanitosti – 1994 
• Úmluva o ochraně evropské fauny a flory – 1998 (Bernská úmluva) 
• Úmluva o mokřadech mezinárodního významu – 1990 (Ramsarská 

úmluva) – zaměřena především na mokřadní biotopy. 
• Úmluva o ochraně stěhovavých druhů volně žijících živočichů – 1994 

(Bonnská úmluva). 
• Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví – 

1991 





 



Pásma hygienické 

ochrany I. a II. stupně 



 



 



 



 



 



Vodní zákon 

 



Natura 2000 
• Natura 2000 je soustava chráněných území, která 

vytvářejí na svém území podle jednotných principů 
všechny státy Evropské unie.  
 

•  Cílem této soustavy je zabezpečit ochranu těch druhů 
živočichů, rostlin a typů přírodních stanovišť, které jsou z 
evropského pohledu nejcennější, nejvíce ohrožené, vzácné či 
omezené svým výskytem jen na určitou oblast (endemické). 

•  Vytvoření soustavy Natura 2000 ukládají dva nejdůležitější 
právní předpisy EU na ochranu přírody: 

      1) směrnice 2009/147/EHS, o ochraně volně žijících ptáků    
(„směrnice o ptácích“) 
     2) směrnice 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin („směrnice o 
stanovištích“) 

 
 



Želivka – součást Natury 2000 

 



Martinický potok-součást Natury 2000 

 



Trnávka-součást Natury 2000 

 



Jankovský potok-součást Natury 2000 

 



Drobné oblasti-součásti Natury 2000 

 



 

Území zvýšené přírodní hodnoty - územní 
systém ekologické stability (žlutě)  



Agentura ochrany přírody a krajiny České Republiky 
http://www.ochranaprirody.cz/ 

Územní systém ekologické stability (dále ÚSES) 
  

je podle § 3  písmene a)  zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny vzájemně propojený soubor přirozených i 
pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které 
udržují přírodní rovnováhu.  
• Hlavním smyslem ÚSES je posílit ekologickou stabilitu 

krajiny zachováním nebo obnovením stabilních ekosystémů 
a jejich vzájemných vazeb. 

• Vytváření územního systému ekologické stability je podle § 
4 odst. (1) zákona č. 114/1992 Sb. veřejným zájmem, na 
kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. 



Oblast krajinného rázu 



Oblast krajinného rázu 
je významnou hodnotou dochovaného přírodního a kulturního 
prostředí a je proto chráněna před znehodnocením. 
• Výchozí předpis, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

ve znění pozdějších změn vymezuje krajinný ráz následovně: 
§ 12 
 
(1)  Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická 
charakteristika místa či oblasti je chráněn před činností snižující jeho 
estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména 
umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s 
ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště 
chráněných území,  kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko a 
vztahy v krajině. 
(2) K umisťování a povolování staveb, jakož i jiných činnostech, které by 
mohly snížit nebo změnit krajinný ráz je nezbytný souhlas orgánu 
ochrany přírody. Podrobnosti ochrany  krajinného rázu může stanovit 
ministerstvo životního prostředí obecně závazným právním předpisem. 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny České Republiky 
http://www.ochranaprirody.cz/ 



Témata pro detailní rozpracování v 
procesu naší obrany proti VRT: 

• Ochranná pásma vodárenské nádrže Švihov 

• Systém Natura 2000 

• Územní systém ekologické stability 

• Oblast krajinného rázu 

 

• Jaká další?  

 Hluk, znehodnocení nemovitostí a pozemků…. 



Společné stanovisko obcí dotčených rozpracovanou variantou 
výstavby vysokorychlostní trati Benešov - Jihlava, zástupců 

Krajského úřadu Kraje Vysočina a projektantů SUDOP Praha a.s. 
konaného dne 2.4. 2014 v Senožatech 

1. Starostové a zastupitelé dotčených obcí se sjednotili v názoru, že trasa VRT 
H4 v jakékoliv alternativní variantě je pro obce nepřijatelná, KÚ zastupuje 
pouze zájmy Jihlavy na úkor malých obcí a krajiny s vodními zdroji, významem 
přesahujícími kraj Vysočina. Další prosazování této varianty VRT ať již 
Krajským úřadem nebo Ministerstvem dopravy musí iniciovat koordinovaný 
postup všech ohrožených obcí vedoucí k zabránění budoucí realizace celého 
projektu. 

2. Ministerstvu dopravy  i Správě železniční a dopravní cesty  bude zaslán 
nesouhlas s trasováním VRT přes Vysočinu mimo stávající železniční koridor a 
obce budou žádat Ministerstvo dopravy o změnu projektového zadání. 

3. Bude požadována schůzka s hejtmanem kraje Vysočina  a dalších zástupců 
kraje, aby zde jasně vyjádřili svůj postoj k VRT a malým obcím. 

 



 

Vstup občanských aktivit a obecních zastupitelstev do 
procesního řízení schvalování liniových staveb 



Odborné podklady pro navazující 
rozhodnutí 

• Posuzování vlivů na životní prostředí (SEA) 

- vlivů celých koncepcí (dopravní politiky, 
územních plánů…) 

• Posuzování vlivů záměrů na životní prostředí 
(proces EIA) 

- důležité pro změnu územních plánů a stavební 
povolení konkrétního záměru 

(zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů) 

 

 



Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina 

 



Zásady územního rozvoje (ZÚR) jsou nástrojem 
územního plánování na úrovni krajů a jsou 

nadřazeny územním plánům obcí. Zákonem je 
předepisována pravidelná aktualizace této 

dokumentace nejdéle každé 4 roky. Podkladem pro 
zpracování ZÚR jsou Územně analytické podklady a 

vycházejí z Politiky územního rozvoje ČR. 



 

4.7.2013 



Společný postup všech postižených 
obcí ČR? 

Nejsme v tom sami 



Vysokorychlostní tratě v České republice 

 



 



 



 



 



Obec Vražkov na základě usnesení Zastupitelstva 
obce Vražkov ze dne 23.1.2014 vydala toto 
závazné stanovisko:  

Obec Vražkov zásadně nesouhlasí s vedením 
trasy vysokorychlostní železnice (dále jen „VRT“) 
v katastrálním území obce Vražkov a požaduje, 
aby byla provedena studie, která navrhne jiné 
varianty tras pro vedení VRT mimo území obce 
Vražkov. 

 



Zápis ze zasedání Zastupitelstva obce 
Mnetěš č. 2/2014 ze dne 19.2.2014 

….Starosta citoval stanovisko odboru živ. prostředí 
MÚ  v Roudnici n.L, ve kterém se píše, že stavba 
VRT bude mít podstatný a trvalý vliv na krajinný 
ráz a z toho důvodu se jeví nejlepší varianta – 
 nerealizování výstavby VRT. 



 



 



 



 



http://stophs2.org/ 

 



 



 


